Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

PORTARIA DE Nº 672/2014-DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003:

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no IV TESTE SELETIVO PARA
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado
de 12 de abril de 2013, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não
obrigatório.

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 17 de Novembro de 2014, na sede do Núcleo Regional da
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que já cursou, no mínimo, 40% da grade
curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista.

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato
subseqüente na ordem de classificação.

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de
classificação do candidato para fins de escolha.

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura
do Termo de Compromisso de Estágio.

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual.

NÚCLEO REGIONAL DO OESTE
Ordem de
Classificação

Nome do
Candidato

26º Joseanny Soares
Reges

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dez dias do mês de
novembro do ano de dois mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública Geral do Estado

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

PORTARIA 673/2014-DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que
lhe confere o artigo 9º, inciso V da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003 e o art. 100 da Lei
Complementar Federal de nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais dos Defensores Públicos do Estado do Rio
Grande do Norte – NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula de nº 197.794-6, RENATA ALVES
MAIA, matrícula nº 197.764-4, DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-4, ANA LÚCIA
RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE CARVALHO, matrícula nº 203.649-5 e
BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula nº 203.629-0, nos dias 13 e 14 de novembro de 2014,
para que venham a participar do XVII Congresso Brasileiro de Direito Processual do Instituto Brasileiro de
Ensino e Cultura - IBEC, a realizar-se na cidade de Natal/RN, no período supra mencionado.

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados no artigo
anterior a solicitarem o adiamento de júris e das audiências judiciais aprazadas para referidas datas.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois
mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria nº 674 /2014-GDPG

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal de nº
80/94,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público Serjano Marcos Torquato Valle, matrícula nº
203.781-5, para atuar na Sessão do Tribunal do Júri da 1ª Vara Criminal da Comarca de Mossoró/RN,
referente ao Processo de nº 0107125-17.2013.8.20.0106, no dia 11 de novembro de 2014, às 8h, para
exercer o patrocínio da defesa do réu Raimundo Faustino Dantas.

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das atribuições
ordinárias no dia 11 de novembro de 2014, bem como solicitar o adiamento de audiências judiciais aprazadas
para referida data.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês
de novembro de 2014.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria nº 675 /2014-DPGE

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal de nº
80/94,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública Fernanda Greyce de Sousa Fernandes, matrícula
nº 203.638-2, para atuar em audiência de interrogatório a realizar-se na Vara Criminal da Comarca de Pau
dos Ferros/RN, referente ao Processo de nº 0101372-73.2013.8.20.0108, no dia 11 de novembro de 2014, às
8h, para exercer o patrocínio da defesa dos réus assistidos pela Defensoria Pública do Estado do Rio Grande
do Norte, na referida audiência.

Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública designada no artigo anterior a se afastar das atribuições
ordinárias no dia 11 de novembro de 2014, bem como solicitar o adiamento de audiências judiciais aprazadas
para referida data.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês
de novembro de 2014.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de nº 676/2014-DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei
Complementar Federal de n. 80/94, e

CONSIDERANDO, por analogia o disposto no art. 8º. Inciso VII, da Lei Complementar Federal de nº 80/94 e no
art. 34, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003;

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública OTÍLIA SCHUMACHER DUARTE DE CARVALHO,
matrícula nº 203.649-5, titular da 2ª Defensoria Pública do Núcleo de Assú /RN, para substituir,
cumulativamente com o exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, a partir de 01 de novembro de
2014 até ulterior deliberação, as atribuições da 1ª Defensoria Pública do Núcleo de Assú/RN, em
conformidade com o § 1°, do art. 34, da Lei Complementar Estadual n.° 251/2003, com a redação dada pela
Lei Complementar Estadual n.° 510/2014.

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria retroagem ao dia 01 de novembro de 2014.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dez dias do mês de
novembro do ano de dois mil e quatorze.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 677/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei
Complementar Federal de n. 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. S U S P E N D E R a designação de substituição da Defensora Pública FERNANDA GREYCE DE SOUSA
FERNANDES, matrícula nº 203.638-2, nas atribuições da 1ª Defensoria Pública do Núcleo de Pau dos
Ferros/RN, bem como na coordenação do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Pau dos Ferros/RN pelo
período compreendido entre 20 de novembro a 19 de dezembro de 2014, em razão do gozo legal de férias.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês
de novembro do ano de dois mil e quatorze.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA

Defensora Pública Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de nº 678/2014-DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei
Complementar Federal de n. 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública – ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula
de nº 197. 835-7, para Coordenar o Projeto “Vira Vida” no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês
de novembro do ano de dois mil e quatorze.

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini

ANO 81 • NÚMERO: 13.314 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2014 • TERÇA-FEIRA

Portaria de n. 679/2014 - DPGE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe
confere o artigo 9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual de nº 251 de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 da
Lei Complementar Federal de nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior
da Defensoria Pública do Estado para participar da 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 14 de
novembro de 2014, às 09h, na sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte – CSDP, localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em Natal/RN. A sessão terá a
seguinte pauta:

- Processo nº 244718/2014-5, Assunto: Concurso de promoção, Interessada: Brena Miranda Bezerra;

- Processo nº 246045/2014-7, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans;

- Processo nº 246043/2014-8, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira;

- Processo nº 246049/2014-5, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Otília Schumacher Duarte de
Carvalho;

- Processo nº 246052/2014-7, Assunto: Concurso de promoção, Interessado: Marcus Vinícius Soares Alves;

- Processo nº 243487/2014-6, Assunto: Férias, Interessada: Ana Lúcia Raymundo;

- Processo nº 223516/2014-2, Assunto: Férias, Interessada: Anna Karina Freitas de Oliveira;

- Processo nº 229158/2014-6, Assunto: Férias, Interessada: Cláudia Carvalho Queiroz;

- Processo nº 240292/2014-6, Assunto: Férias, Interessado: Clístenes Mikael de Lima Gadelha;

- Processo nº242132/2014-5, Assunto: Férias, Interessado: Bruno Barros Gomes da Câmara;

- Processo nº 225028/2014-5, Assunto: Férias, Interessada: Disiane de Fátima Araújo da Costa;

- Processo nº 241885/2014-4, Assunto: Férias, Interessada: Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio;

- Processo nº 227426/2014-1, Assunto: Férias, Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira;

- Processo nº 240931/2014-9, Assunto: Férias, Interessada: Fernanda Greyce de Sousa Fernandes;

- Processo nº 232932/2014-9, Assunto: Férias, Interessado: Geraldo Gonzaga de Oliveira;

- Processo nº 237348/2014-2, Assunto: Férias, Interessada: Hissa Cristiany Gurgel da Nóbrega Pereira;

- Processo nº 244174/2014-2, Assunto: Férias, Interessada: Jeanne Karenina Santiago Bezerra;

- Processo nº 223460/2014-1, Assunto: Férias, Interessado: José Wilde Matoso Freire Júnior;

- Processo nº 146943/2014-5, Assunto: Férias, Interessada: Natércia Maria Protásio de Lima;

- Processo nº 238355/2014-4, Assunto: Férias, Interessada: Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes;

- Processo nº 243480/2014-4, Assunto: Férias, Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes;

- Processo nº 222414/2014-9, Assunto: Férias, Interessada: Renata Alves Maia;

- Processo nº 242989/2014-7, Assunto: Férias, Interessado: Thiago Souto de Arruda;

- Processo nº 248230/2014-1, Assunto: Férias, Interessado: Manuel Sabino Pontes;

 - Processo nº244878/2014-1  Assunto: Férias, Interessado: Nelson Murilo de Souza Lemos Neto;

- Processo nº 246099/2014-3, Assunto: Férias, Interessada: Otília Schumacher Duarte de Carvalho;

- Processo nº244920/2014-8, Assunto: Férias, Interessada: Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho;

- Processo nº 244635/2014-6, Assunto: Férias, Interessada: Brena Miranda Bezerra;

- Processo nº 244629/2014-1, Assunto: Férias, Interessada: Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha;

- Processo nº244909/2014-1, Assunto: Férias, Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira;

- Processo nº 247011/2014-1, Assunto: Regulamentação de Resolução, Interessada: Ana Lúcia Raymundo;

- Processo nº 247020/2014-9, Assunto: Regulamentação de Resolução, Interessada: Ana Lúcia Raymundo;

- Processo nº 247137/2014-7, Assunto: Renuncia a Suplência do CSDP, Interessada: Disiane de Fátima Araújo
da Costa;

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado.

Publique-se. Cumpra-se

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dez dias do mês de novembro do ano de
dois mil e quatorze.

Jeanne Karenina Santiago Bezerra
Defensora Pública - Geral do Estado do Rio Grande do Norte